Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º  Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 186.300,00 (cento e oitenta e seis mil, trezentos 
reais), de acordo com o §4º do Art. 4º da Lei n° 5.380 de 20 de dezembro de 2024, observando-se as classificações institucional, econômica e 
funcional-programática, conforme segue:

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Criado pela Lei Municipal nº 3.388 de 04 de dezembro de 1997

[...]

PARA IMPLEMENTAÇÃO DE SOLUÇÃO DE GESTÃO TECNOLÓGICA DESTINADA AO 

ATENDIMENTO DO CIDADÃO, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital de 

Pregão Eletrônico nº 90002/2025 e a Proposta de Preços da CONTRATADA, à fl. 664; Valor 

total de R$ 11.190.000,00 (onze milhões e cento e noventa mil reais); e Vigência: 12 (doze) 

meses. 

Processo Administrativo nº 03.852/2020; Termo de Aditamento n° 024/2025 ao 

Contrato nº 003/2022; Contratante: Município de Osasco/ Secretaria de Transportes e da 

Mobilidade Urbana; Contratada: MAX COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS

[...]

1.080, justificativa da Secretaria de Transportes e da Mobilidade Urbana acostada às fls. 

1.068/1.069, Parecer Jurídico às fls. 1.122/1.124 e Despacho de Autorização do Secretário de 

Transportes e da Mobilidade Urbana à fl. 1.127; Valor total de R$ 742.835,52 (setecentos e 

quarenta e dois mil, oitocentos e trinta e cinco reais e cinquenta e dois centavos); e Vigência: 12 

(doze) meses. 

Processo Administrativo nº 04.285/2019; Termo de Aditamento n° 268/2024 ao 

Contrato nº 001/2020-A; Contratante: Município de Osasco/ Secretaria de Saúde; Contratada: 

CIENTÍFICALAB PRODUTOS LABORATORIAIS E SISTEMAS LTDA.; Assunto: Fica 

aditado em 36,24% o Contrato n° 001/2020-A, percentual esse equivalente ao montante de R$ 

4.391.000,00 (quatro milhões e trezentos e noventa e um mil reais), que corresponde ao 

aumento da demanda de exames por diversos fatores, conforme manifestação da Secretaria de 

Saúde acostada às fls. 3.335/3.336, 3.338/3.339, 3.340/3.342, 3.344/3.350 e 3.434/3.437, 

parecer jurídico às fls. 3.458/3.458-verso e Despacho de Autorização Excelentíssimo Senhor 

Prefeito à fl. 3.459; e Valor de R$ 4.391.000,00 (quatro milhões e trezentos e noventa e um mil 

reais). 

DENISE MARIA DAS NEVES E LIMA 

Procuradora Chefe da Procuradoria Consultiva 
Procuradoria Geral do Município 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

[...]

elementos constantes do presente procedimento administrativos, AUTORIZO a 
contratação da locação do imóvel, sito a Rua Porto Alegre , nº 93 – Rochdale – 
Osasco/SP, onde será instalado o  CRAS ROCHDALE - Centro de Referência da 
Assistência Social pelo período de 60 (sessenta) meses, ao valor mensal de R$ 9.350,00 
(nove mil, trezentos e cinquenta reais), sendo inexigível a licitação, nas condições 
previstas no artigo 74, V, § 5º da Lei Federal nº 14.133/2.021. 

Publique-se. 

Após, encaminhe-se a Secretaria de Finanças para as demais providências. 

Osasco, 20 de fevereiro de 2025.

[...]

elementos constantes do presente procedimento administrativos, AUTORIZO a 
renovação da locação do imóvel, sito a Avenida São José , nº 162 – Vila São José – 
Osasco/SP, onde está instalado o Centro de Referência Especializado  de Assistência 
Social, pelo período de 60 (sessenta) meses, ao valor mensal de R$ 5.510,00 (cinco mil 
e quinhentos e dez reais), a contar do dia 10 (dez) de janeiro do ano em curso, sendo 
inexigível a licitação, nas condições previstas no artigo 74, V, § 5º da Lei Federal nº 
14.133/2.021. 

Publique-se. 

Após, encaminhe-se a Secretaria de Finanças para as demais providências